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Fundamentet for strålevernarbeidet i Norge ligger i lov-
givningen. Etterlevelse av regelverket i helsevesen, in-
dustri og forskning krever aktivt hms-arbeid ute i virk-
somhetene. Strålevernet får gjennom sin forvaltning 
og sine tilsyn i hovedsak et godt inntrykk av strålevern-
arbeidet i samfunnet, selv om forbedringspunkter blir 
pekt på og oppretting krevet. Strålevernet implemen-
terer et nytt elektronisk kilderegister. Dette skal sikre 
fullstendig og til enhver tid à-jour oversikt over alle 
strålekilder i riket, og dermed også bidra til nødvendig 
kunnskap om virksomhetenes risikobilde. I 2006 var 
det særlig gledelig at Forsvaret ga sitt strålevernarbeid 
tydelig prioritering. Innsats for økt sikkerhet og bedret 
strålevern har en forebyggende effekt, reduserer doser 
og sannsynligheten for uønskete hendelser. 

Vi må, imidlertid, se i øynene at vi må leve med en viss 
risiko for nye hendelser og ulykker i inn- og utland. 
Denne kunnskapen tilsier at vi hele tiden må videre-
utvikle vår beredskap og krisehåndteringsevne. Det 
er derfor gledelig at det tverrsektorielle Kriseutvalget 
for atomberedskap fikk fornyet tillit og mandat ved 
Kongelig resolusjon 17. februar 2006. Nytt mandat 
gir ansvar også for å håndtere konsekvenser av villede 
handlinger på atomområdet, og er for øvrig utvidet 
til å omfatte Svalbard. Det årlige beredskapssemi-                
naret gikk av stabelen nettopp der, og med fokus på 
utfordringer i nordområdene. Hendelser som krevde 
Kriseutvalgets håndtering i 2006 er nærmere omtalt i 
en egen artikkel. I 2006 er et helt nytt nasjonalt nett-
verk av beredskaps-målestasjoner blitt etablert. 

Moderne målestasjoner fra Svalbard i nord til Lista i sør 
har dermed overtatt for instrumenter som ble installert 
på slutten av 80-tallet.

I tillegg til forvaltningen av den profesjonelle bruken 
av strålekilder, er befolkningens strålehverdag også et 
stort tema. I 2006 ble en forsterket varsling av risiko 
for solforbrenning etablert i nært samarbeid med Mete-
orologisk institutt. Eksemplet belyser både hvor viktig 
det er å finne frem til gode kommunikasjonskanaler 
og hvor viktig tverrsektorielt samarbeid er. I Stråle-
vernbarometeret undersøker vi år om annet hvordan 
vårt arbeid kommuniserer med befolkningen, viktige 
tilsynsobjekter og mediene. Mediene spiller en viktig 
rolle på strålevernområdet, og i 2006 undersøkte vi 
hvordan journalister og redaksjoner opplever Stråle-
vernet. Tilbakemeldingene var i hovedsak positive men 
redaksjonene etterlyste en mer tydelig formidling av 
fagstoff og økt proaktivitet fra vår side.

Strålevernet har også i 2006 bidratt på sitt fagområde 
overfor MD, særlig i forhold til miljøovervåkning; og 
overfor UD i forhold til atomsikkerhetsarbeidet i Nord-
vest-Russland, men også i internasjonal sammenheng. 
I tett samarbeid med UD og IAEA arrangerte vi et stort 
internasjonalt møte om eliminering av sivil bruk av 
høyanriket uran, som omtales i en egen artikkel.

Utviklingen av Strålevernets nye bygg ble fulgt årvåkent 
i hele 2006. Innflyttingen våren 2007 blir en milepæl! 

Ole Harbitz
Direktør, Statens strålevern

forord

‘ “Fundamentet for strålevernarbeidet 

i Norge ligger i lovgivningen.”
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 Rehabilitering av nr. 13

Statens strålevern har i hele 2006 bodd i Grini Næringspark 10 og 12 i påvente av rehabilitering i nr. 13. 

På den måten har de ansatte fulgt utviklingen på nært hold. 2. kvartal 2007 flytter Strålevernet tilbake i 

sine gamle “nye” lokaler. 

Her bivånes fjerningen av brakkene som i sin tid ble plassert 

på baksiden av nr. 13 for å avhjelpe plassmangelen.

Foto: Statens strålevern
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Statens strålevern har lokaler i Grini næringspark 13 i Bærum. 
Lokalene, som ble satt opp i 1974 av Statens bygge- og eien-
domsdirektorat for Sosial- og helsedepartementet - og som nå eies 
av Entra AS, har vært under oppgradering i hele 2006. Målet er 
å få lokaler som tilfredsstiller dagens krav til et helse- og miljø-
direktorat med forvaltnings-, utrednings- og forskningsmessige 
oppgaver. 

Strålevernets eget rom- og funksjonsprogram dannet utgangs-
punktet da planarbeidet ble påbegynt. Beslutningene om endelig 
utforming ble tatt i samarbeid med Entra AS og Entras rådgivere 
– særlig gjelder dette s+j arkitekter as, kandis interiørarkitekter 
as, Stor-oslo PROSJEKT AS, Alf Erik Solberg og CM1. 

Internt har arbeidet med spesifikasjonsutformingen vært organi-
sert som et prosjekt (brukergruppe) med rapportering mot led-
ergruppen.

Oppgraderingen har innbefattet en totalrenovering av den eksis-
terende bygningsmasse samt en påbygging av en ny 4. etasje til 
kontorer og tekniske rom og et nybygg til kantine, bibliotek og 
situasjonsrom for beredskaps- og krisehåndteringsarbeid. 

Alt areal fra det opprinnelige bygget var i 2006 under oppuss-
ing og huset får en gjennomgående teknisk oppgradering. Dette 
gjelder  tele, data, el og VVS - og er særlig knyttet til energiøko-
nomisering. Det årlige energiforbruket før renoveringen ble be-
regnet til om lag 270 kWh/m2, mens estimatet er at dette nå skal 
bli mellom 200-220 kWh/m2. 

Når det gjelder inventaret i nye Grini næringspark 13 er det plan-
lagt å gjenbruke mye av både det veggfaste og ikke veggfaste inter-
iøret, men det er behov for vesentlig utskifting.  

Innflyttingen vil skje 2. kvartal 2007.

Grini næringspark 13 (etter renoveringen)

Areal:
• totalt areal (brutto): 4598 m2

• fellesarealarealer: 271 m2

• laboratorier og andre spesialrom: 810 m2

• kontorer: 1160 m2

• tekniske rom: 300 m2

• kantine: 116 m2

• bibliotek:   95 m2

• garasje:  46 m2

• lager: 255 m2

• møterom: 200 m2

Antall:
• cellekontorer: 77 
• teamkontorer: 5
• møterom: 8
• spesialrom og laboratorier: 36

Grini Næringspark nr. 13 utvides på høyre side sett forfra, på toppen 

og bak for å sikre nok plass. Fasaden blir renovert blant annet med 

utstrakt bruk av tre for å gi bygget et nytt og mer moderne uttrykk. 

Foto: Statens strålevern
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UV-varslinga er eit samarbeid mellom Meteorologisk institutt, 
Statens strålevern, Kreftforeininga, Norsk institutt for luftfors-
kning (NILU) og Statens forureiningstilsyn. Samarbeidet om vars-
linga er ei naturleg følgje av den felles innsatsen som ligg bak det 
nasjonale UV-nettverket og det haldningsarbeidet som vert drive 
i høve til solvett. 

UV-varsel
Meteorologisk institutt har byrja med UV-varsel som ein del av 
si varslingsteneste. Om sommaren vert dette óg presentert på 

vêrvarslinga i Dagsrevyen. UV-varslinga fortel kor sterk UV-strål-
inga er forventa å vere midt på dagen. Intensiteten i strålinga vert 
presentert som UV-indeks (UVI) ved ein skala som går frå 1-20. 
Varslinga er ein del av den nasjonale strategien for kreftområdet. 
Ved å følgje med på varsla og ta omsyn til UV-intensiteten kan ein 
tilpasse tida ein oppheld seg i sola og vurdere bruk av vern i form 
av pausar, skugge, klede, hatt, briller og solkrem. Dermed kan 
ein redusere risikoen for helseskadar som følgje av solinga. Det 
er ein kjend samanheng mellom eksponering for UV og hudkreft. 
Førekomsten av føflekkreft har auka dei siste tiåra, særleg blant 

Nasjonal varslingsteneste 
for UV-stråling

22. juni 2006 vart den nasjonale varslingstenesta for ultrafiolett stråling (UV) opna av direktør Jens Sunde i Meteoro-

logisk institutt og Ole Harbitz, direktør i Statens strålevern. Målsetjinga for etableringa av ei fast varslingsteneste er 

å medverke til å redusere og førebyggje helseskadar forårsaka av naturleg ultrafiolett stråling fra sola.

Styrke på 
UV-strålinga Lav Moderat Sterk Svært høg Ekstrem

UV-indeks 1-2 3-5 6-7 8-10 >11

Tilsvarar
Vinter i 
Noreg

Påske i Noreg. Vår/
haust i Sør-Noreg, 
perioda mai-august i 
Nord-Noreg.

Sør-Noreg i juni og juli, 
høgfjellet i mai. Spania 
vår og haust.

Isbre/høgfjell 
med snø i juni og 
juli.  Middelhavet 
om somaren. 

Kanariøyane og 
Alpane om somaren. 
Område nær Ekvator. 
Grenseverdi for 
solarium.

Tiltak Ingen
Kle, solhatt og 
solbriller. Ta pauser!

Kle, solhatt og solbriller. 
Ta pauser frå sola mel-
lom kl. 12-15. Bruk 
solkrem med høg faktor 
(15) og UVA-vern.

Unngå sola mel-
lom kl. 12-15 og 
søk skugge. Bruk 
kle, solhatt og 
solbriller.

Unngå sola mel-
lom kl. 12-15. Søk 
skugge. Kle, solhatt 
og solbriller absolutt 
nødvendig.
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unge kvinner og menn som utsett seg for overdriven soling. Ein 
oppfordrar difor særleg småbarnsforeldre om å unngå at borna 
vert utsett for overdriven soling og vonar at varslinga kan gi nyttig 
informasjon til mellom anna denne gruppa.  

UV-målingar
I tillegg til UV-varslinga finnast det eit målenettverk for overvak-
ing av naturleg ultrafiolett stråling i Noreg. I  UV-nettverket er det 
ni målestasjonar frå Grimstad i sør til Ny-Ålesund i nord. Plass-
eringa av instrumenta er valt for å gi størst mogleg breiddegrads-  
dekning og topografisk variasjon. Målingane frå målenettverket 
vert dagleg presentert på Strålevernet si heimeside.

Helse- og omsorgsdepartementet og Miljøverndepartementet     
finansierar nettverket som vert administrert av Statens strålevern 
og Statens forureiningstilsyn ved Norsk institutt for luftforsk-       
ning (NILU). Det overordna faglege og administrative ansvaret 
for  nettverket ligg hjå Strålevernet.

Kvifor målar vi UV?
Det nasjonale nettverket har som overordna mål å skaffe pålitelege 
UV-målingar som er relevante for vurdering av helse- og miljø-
messige effektar av naturleg UV-stråling og av eventuelle endrin-
gar over tid. Eit anna viktig mål er å påvise eventuelle systematiske 
endringar i UV-klimaet over tid. Målenettverket gir kunnskap om 
faktiske UV-nivå, og gjer det mogleg å samanlikne UV-stråling på 
ulike stadar i landet over lang tid.

Øverst: Strålevernet smører solsvoltne, vinterbleike nordmenn 

direkte på NRK reiseradioen. Foto: Statens strålevern

Nederst: Direktør i Statens Strålevern Ole Harbitz og direktør i         

Meteorologisk institutt Jens Sunde stod for den offisielle opninga 

av UV-nettverket. Foto: Statens strålevern
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Gjennom Nasjonal kreftplan (1997 – 2003) etablerte Statens 
strålevern i 2000 en tverrfaglig gruppe som arbeider med kval-
itetssikring i stråleterapi. I løpet av seks år med KVIST-arbeid, 
er en rekke kvalitetssikringsprosjekter initiert og gjennomført i 
ulike arbeidsgrupper bestående av representanter fra fagmiljøet 
og KVIST-gruppen. Statens strålevern organiserer arbeidsmøter 
og står for rapportskriving for de ulike prosjektene. Avsluttede 
prosjekter med forslag til eventuelle anbefalinger og tiltak sendes 
på høring til aktuelle instanser i fagmiljøet før de publiseres som 
Strålevernrapporter. Tanken bak en slik organisering av kvalitets-
sikringsarbeidet er at fagmiljøets eierskap til arbeidet skaper posi-
tive holdninger til kvalitetssikring og bidrar til økt kommunika-
sjon mellom stråleterapisentrene og de ulike faggruppene som er 
involvert i stråleterapi.

KVIST-arbeidet ble presentert på en europeisk stråleterapikonfer-
anse høsten 2006. Organiseringen av arbeidet og oppnådde re-
sultater vakte internasjonal interesse. KVIST-gruppen ble invitert 
til å delta i europeisk samarbeid om kvalitetssikring i stråleterapi.

Noen satsingsområder

Kliniske revisjoner
Kliniske revisjoner er definert som systematiske gjennomganger 
og vurderinger av medisinske prosedyrer, klinisk praksis og gjen-

nomføring av behandling. Hensikten er å utvikle kvaliteten av 
pasientbehandlingen gjennom diskusjon, bevisstgjøring og læring. 
Kliniske revisjoner skiller seg fra tilsyn hvor praksis vurderes opp 
mot lover og forskrifter. Våren 2003 ble det nedsatt en KVIST-
arbeidsgruppe som gjennomførte et prosjekt med kliniske revi-
sjoner ved åtte av landets ni stråleterapienheter. Et utvalg pasient-
er med spredning av kreftsykdommen til skjelettet ble plukket ut, 
og hele strålebehandlingsprosessen ble gjennomgått i detalj. Even-
tuelle feil og mangler ble diskutert ved den enkelte avdeling.

KVIST-gruppen ønsker å utvikle kliniske revisjoner til å bli et 
sentralt verktøy i kvalitetssikring av stråleterapi. Diskusjonen om-
kring hvordan dette skal etableres startet opp ved Statens stråle-
vern høsten 2006. Videre arbeid må skje i nært samarbeid med 
helseforetakene og det onkologiske fagmiljøet.  For å gjennomføre 
kliniske revisjoner, er det nødvendig med skriftlige, medisinske 
prosedyrer å vurdere behandlingen eller behandlingsprosessen 
opp mot. Pilotprosjektet avdekket et behov for bruk av felles ret-
ningslinjer i strålebehandling.  KVIST-gruppen har startet arbeidet 
med å bistå de enkelte faggruppene innenfor onkologi med å ut-
vikle slike standarder i handlingsprogrammer for stråleterapi.

Handlingsprogrammer for stråleterapi
Sosial- og helsedirektoratet har fått i oppgave (St.prp. nr1 (2004 
– 2005)) å lede arbeidet med å utvikle felles nasjonale standarder 
for kreftbehandling i den hensikt å sikre likeverdig behandling 

Kvalitetssikring i stråleterapi – 
samarbeid med stråleterapimiljøet

I 2000 startet Statens strålevern arbeidet med å utvikle et nasjonalt kvalitetssikringsprogram i stråleterapi (KVIST). 

KVIST-gruppen består av fem personer i delte stillinger mellom Statens strålevern og klinisk arbeid innenfor stråle-

terapi. KVIST bistår fagmiljøet i arbeidet med kliniske, tekniske og administrative problemstillinger knyttet til 

strålebehandling. Kvalitetssikringsarbeidet foregår i arbeidsgrupper bestående av representanter fra 

stråleterapisentrene og KVIST-gruppen.
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uavhengig av bosted. Arbeidet med oppdatering og kvalitets-
sikring av allerede eksisterende anbefalinger samt utvikling av 
nye anbefalinger er pålagt faggrupper innenfor det onkologiske 
miljøet. Parallelt med bestillingen til Sosial- og helsedirektoratet, 
er Statens strålevern, gjennom Helse- og omsorgsdepartemen-
tets tildelingsbrev til  Statens strålevern i 2005, gitt mandat for 
koordinering og utvikling av handlingsprogrammer i stråleterapi. 
I 2006 startet KVIST-gruppen arbeidet med å utvikle nasjonale, 
diagnosespesifikke handlingsprogrammer i strålebehandling.

KVIST-arbeidene er lagt opp som samarbeidsprosjekter mellom 
Statens strålevern og faggruppene under Onkologisk forum. Det 
er den enkelte faggruppe som står faglig ansvarlig for innholdet 
i handlingsprogrammene for strålebehandling og oppdatering av 
programmene. Statens strålevern bistår faggruppene i den prak-
tiske organiseringen av arbeidet som arrangering av arbeidsmøter, 
samt sammenstilling av tekst til ferdige handlingsprogrammer. 
Våren 2006 utarbeidet KVIST-gruppen en mal for anbefalt ut-
forming og tematisk innhold av slike handlingsprogrammer i den 
hensikt å systematisere og lette arbeidet i de enkelte arbeidsgrup-
pene. Denne malen er tatt i bruk ved utarbeidelse av handlings-
programmer for strålebehandling av kreft i mage- tarmkanalen 
(samarbeid med Norsk GI cancer gruppe) og lungekreft (samar-
beid med Norsk lungecancer gruppe). Evidensbaserte nasjonale 
handlingsprogrammer for strålebehandling for de to diagnose-
gruppene er nær ferdigstillelse ved utgangen av 2006. Arbeid med 

å etablere samarbeidsprosjekter med de andre faggruppene under 
Onkologisk forum er for tiden i gang.

Norsk stråleterapimøte
KVIST-gruppen arrangerer årlig Norsk Stråleterapimøte med 
nærmere 120 deltagere (fordelt på leger, fysikere og stråletera-
peuter). Møtet skal være en arena for faglig oppdatering og tverr-
faglige diskusjoner omkring teoretiske og praktiske problemstill-
inger innenfor stråleterapi. Fra 2006 har Norsk Stråleterapimøte 
hatt status som ikke-obligatorisk kurs for leger i spesialistutdan-
ning i onkologi.

Andre KVIST-prosjekter
• Stråleterapirekvisisjoner
• Virksomhetsrapportering
• Avvikshåndtering
• Volum-Dose spesifikasjoner
• Dosimetri
• Kvalitetskontroll av utstyr
• Opplæring av medisinske fysikere

Til venstre: President i den europeiske organisasjonen 

for stråleterapi og onkologi (ESTRO), Michael Brada. 

Foto: Statens strålevern

Til høyre: Stålebehandlingsmaskin (LINAC)

Foto: Statens strålevern

Kvalitetssikring i stråleterapi – 
samarbeid med stråleterapimiljøet



10Statens strålevern Årsmelding 2006 11

Pakke med kilde på Alnabru varemottak
I mai ble det funnet en pakke merket ”radioaktivt materiale” med 
fuktlekkasje på Alnabru varemottak. Statens strålevern ble kontak-
tet av Tollpost Globe og reiste til stedet. Det viste seg at lekkasjen 
bare var vann. Innholdet i pakken var en merkepenn som brukes 
til å kalibrere utstyr innen nukleær medisin. Pakken ble tatt i for-
varing av Statens strålevern. 

Funn av radioaktiv kilde i Bærum i mai
På Eiksmarka i Bærum ble det i mai funnet en kasse med et              
instrument som brukes til å måle tetthet og fuktighet i forbind-
else med veiarbeid. Kassen ble funnet i et skur som ble brukt som 
lekestue av barn i nabolaget. Instrumentet hadde to innkapslede         
radioaktive kilder. Instrumentet lå i transportkassen, men lukker-
en for Cesium-kilden var delvis åpen. Strålevernet gjennomførte 
et informasjonsmøte for foreldre i området der kilden ble funnet, 
men det er lite sannsynlig at barna har blitt utsatt for stråling av 
betydning. Det er brakt på det rene at instrumentet var kommet 
på avveie etter et innbrudd hos eieren.

Alarm på Kola kjernekraftverk i juni
Reaktor 4 på Kola kjernekraftverk ble stanset 18. juni etter 

en falsk alarm fra sikkerhetssystemene om lavt nivå i to damp-                    
generatorer. Strålevernet iverksatte informasjonsinnhenting uten-
for kontortid. Etter bekreftet informasjon om at situasjonen var 
under kontroll ble arbeidet avsluttet. Reaktoren ble startet igjen 
fem dager senere.

Hendelse på Forsmark kjernekraftverk i Sverige i juli
I forbindelse med vedlikeholdsarbeid på strømforsyningsnettet 
utenfor Forsmark kjernekraftverk oppstod det en kortslutning som 
førte til strømstans i det elektriske anlegget inne på kraftverket. 
Kortslutningen førte også til at to av fire nødstrømsaggregater 
ikke startet. Undersøkelser avdekket at dette skyldtes en system- 
feil ved nødstrømsaggregatene. Reaktor 1 på Forsmark ble auto-
matisk stengt under hendelsen. Tilsvarende aggregater fantes også 
på andre svenske kjernekraftverk og to reaktorer på Oscarshamn 
kjernekraftverk ble stengt ned. Strålevernet innhentet informa-
sjon og orienterte beredskapsorganisasjonen.

Brann i atomubåt utenfor Kolahalvøya i september
Om morgenen 7. september fikk Strålevernet informasjon om at 
det hadde vært brann om bord i en atomubåt ved Fiskerhalvøya 
utenfor Kolahalvøya. Brannen var slukket og to besetningsmedlem-

Hendelser i 2006

Atomberedskapsorganisasjonen har i 2006 håndtert en rekke hendelser hvorav flere var gjenstand for stor publikums- 

og medieinteresse. Blant disse kan nevnes hendelsen på Institutt for energiteknikk sin reaktor ved Kjeller i september, 

stans  av Forsmark kjernekraftverk i juli, samt saken om forgiftningen av Alexander Litvinenko og nordmenn som ble 

berørt etter å ha oppholdt seg på steder i London som kunne være forurenset av det radioaktive stoffet polonium-

210. I tillegg har Strålevernet håndtert flere hendelser knyttet til mindre radioaktive kilder på avveie.

Forsmark kjernekraftverk, Sverige. 

Foto: Hans Blomberg
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mer var omkommet. Informasjon fra Meteorologisk institutt viste 
at vinden gikk fra ulykkesstedet mot Øst-Finnmark. Feilmelding 
på en av de gamle målestasjonene i Øst-Finnmark medførte i en 
kortere periode usikkerhet i forhold til situasjonen. Etter noe tid 
ble det innhentet negative resultater fra den nye målestasjonen i 
Øst-Finnmark og situasjonen ble ansett som avklart.

Brann på kjernekraftverket Ringhals i november
En reaktor på Ringhals kjernekraftverk, ca 50 km sør for Gøte-
borg, ble umiddelbart stengt etter at det brøt ut brann i en trans-

formator knyttet til reaktoren. Brannen kom raskt under kontroll 
og ingen ble skadet. Det var ingen utslipp av radioaktivitet ved 
brannen. Strålevernet orienterte beredskapsorganisasjonen.

Polonium-210 i London i desember
Saken har sammenheng med forgiftningen av Alexander Litvinenko 
og nordmenn som ble berørt etter å ha oppholdt seg på steder i 
London som kunne være forurenset av det radioaktive stoffet po-
lonium-210. Saken omtales på s. 18 i årsmeldingen.

Til venstre: Forskningsreaktoren 

på Kjeller, med strålevernets 

luftsuger. 

Foto Statens strålevern 

Over til høyre: Kildene fra hen-

holdsvis Alnabru og Eiksmarka. 

Foto: Statens strålevern

 
FAKTA
Hendelse på Institutt for energi-      
teknikk (IFE) sin reaktor ved Kjeller 
i september
I følge Institutt for energiteknikk (IFE) ble det kl. 03:00 

natt til lørdag 9. september registrert forhøyet aktivi-

tetsnivå på en monitor. Kl. 03:31 ble reaktoren stanset 

under kontrollerte forhold. Det var da økende aktivitets-

nivå på flere monitorer i reaktorhallen. 

Strålevernet ble varslet kl. 06:40. På dette tidspunkt 

var det usikkerhet med hensyn til årsak. IFE trodde det 

kunne skyldes brenselsfeil og mulig lekkasje av kjøle-

vann fra primærkretsen.

Strålevernet iverksatte intern varsling og satte stab.        

På grunn av usikkerhet med hensyn til eventuelle            

utslipp, det uavklarte ved situasjonen og behovet for 

rask informasjonsformidling til myndigheter, befolkning 

og media, erklærte Strålevernet informasjonsberedskap. 

Kriseutvalget for atomberedskap ble innkalt til møte  

hos Statens strålevern. Det ble utarbeidet pressemelding 

og melding til den nasjonale atomberedskapsorgani-

sasjonen, departementene og Statsministerens kontor. 

Deretter informerte Strålevernet nordiske, russiske og 

britiske strålevernmyndigheter om hendelsen.

Strålevernet sendte to måleteam og en kontaktperson til 

IFEs anlegg på Kjeller. Måleteamene var ute med luftsuger 

og mobilt måleutstyr, og målte i og rundt IFEs anlegg for 

å verifisere at det ikke var forhøyede strålenivåer. Det 

ble ikke målt forhøyede verdier utenfor IFEs anlegg. Inne 

i stålhuset var det forhøyede strålenivåer, men disse var 

på vei nedover.

Strålevernets målinger hos 
IFE Kjeller på hendelsesdagen
Kriseutvalget hadde møte kl. 11:40. Kriseutvalget ble 

informert om at Strålevernet hadde fattet vedtak om at 

reaktoren ikke skulle starte opp igjen før Strålevernet 

hadde gitt sin tillatelse til dette. Basert på informasjon 

om at strålenivåene i reaktorhallen var synkende, at 

situasjonen på reaktoren var stabil og under kontroll, 

at måleresultater fra måleteam bekreftet at det ikke var 

forhøyede nivåer i omgivelsene og at det forelå mer 

kunnskap om sannsynlig årsak, vurderte Kriseutvalget 

situasjonen som avklart og at det ikke var grunnlag for 

ytterligere oppfølging fra Kriseutvalgets side. Kriseutvalg-

et besluttet om at informasjonsberedskapen skulle opp-

heves. Etter møtet holdt utvalgets leder en pressebrief. 

Arbeidet i stab ble deretter avsluttet. Det ble mottatt 

flere rapporter om situasjonen som redegjorde i detalj 

om hendelsen. 

Saken ble fulgt opp av Strålevernet som tilsyns-

myndighet. IFE fikk senere tillatelse til oppstart av 

reaktoren igjen.
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?

F.v.:  Ubåtopphugging Foto: Zvosdochka verftet • Sellafield Foto: Statens strålevern

Styrket måleberedskap

I 2006 har to aktiviteter bidratt til å styrke atomberedskapen og målekapasiteten. Gjennom året har det 

pågått et prosjekt for å oppgradere det nasjonale målenettverket for overvåking av radioaktivitet i luft. 

Nettverket er viktig for å raskt kunne oppdage uønsket radioaktivitet over Norge. På høsten deltok 

Strålevernet i en øvelse hvor avansert måleutstyr ble utprøvd under realistiske betingelser.

“Dirty bomb” scenario i en buss. 

Deltakerne kartlegger spredningen 

av radioaktivt materiale. 

Foto: Statens strålevern
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Radnett – Nytt nasjonalt nettverk for overvåkning 
av radioaktivitet i luft
Statens strålevern har overvåket radioaktivitet i luft siden Tsjer-
nobyl-ulykken i 1986 gjennom et nettverk av målestasjoner lokal-
isert over hele landet. I 2006 ble det satt i gang et arbeid for å 
modernisere nettverket. Oppdraget ble tildelt Scanmatic AS i 
desember 2005, og i juni 2006 var den første stasjonen installert. 

Formålet med nettverket er varsling i tilfelle et ukjent radio-         
aktivt nedfall når Norge. Hvis en stasjon måler radioaktivitet 
utover normal bakgrunnsstråling, vil ansvarlig personell få en 
alarm og håndtere denne. I tilfelle et nedfall vil også nettverket 
være en viktig kilde for informasjon i en tidlig fase, slik at riktige 
tiltak kan gjennomføres for å beskytte befolkningen og miljøet. 

Totalt skal nettverket bestå av 28 stasjoner fordelt over hele lan-
det, inkludert en i Longyearbyen. Nettverket ble offisielt åpnet av 
Sysselmannen på Svalbard 8. september 2006. De siste stasjonene 
er planlagt installert i løpet av første kvartal 2007. 

Øvelse DEMOEX
For å styrke den nasjonale strålevernberedskapen gjennomførte 
svenske myndigheter en større feltøvelse i perioden 2. – 5. okto-
ber 2006 i nærheten av Halmstad i Sør-Sverige. Andre nordiske 
land ble også invitert til å delta på øvelsen, og fra Norge deltok 

Forsvaret, Norges geologiske undersøkelse (NGU) og Statens 
strålevern. I alt hadde øvelsen rundt 400 deltagere.

Øvelsen omfattet en rekke scenarier der den norske deltagelsen 
var involvert i søk etter skjulte strålekilder og kartlegging av 
strålenivå etter detonasjon av en ”skitten” bombe. Øvelses-       
momentene inkluderte scenarier der mobile målinger med bil og 
helikopter var nødvendig. Andre øvelsesmomenter var tilrettelagt 
for fotpatruljer med håndinstrumenter.

Fra Forsvaret stilte 330-skvadronen med et Sea King-heliopter og 
øvde søk etter strålekilder med det mobile måleutstyret sitt. I tillegg 
deltok et fotlag på 20 befal og menige fra ABC vernkompaniet fra 
Skjold garnison som øvde søk med håndinstrumenter.
 
NGU deltok med sitt mobile måleutstyr i bil og søkte etter stråle-
kilder langs veier.

Strålevernet stilte med et billag og et fotlag på fire personer hver, 
og deltok i til sammen 11 øvelsesmomenter. Billaget søkte etter 
strålekilder ved bruk av bil med mobilt måleutstyr, mens fotlaget 
foretok målinger og søk i terrenget ved hjelp av håndinstrument-
er. Strålevernet koordinerte hele den norske deltagelsen. I tillegg 
deltok Strålevernet med et mobilt målelaboratorium, som ble 
brukt som støtteenhet under øvelsen og demonstrert for øvrige 
deltagere.

Til venstre: Fotlaget til Strålevernet 

er ute og sjekker terrenget for radio-

aktive kilder. Foto: Statens strålevern

Over: Strålevernets målestasjon 

på Svanhovd i Finnmark. 

Foto: Statens strålevern
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Et internasjonalt symposium om bruk av høyanriket uran (HEU) i 
sivil sektor ble holdt på Nobels fredssenter 17. – 20. juni i samar-
beid med IAEA og UD. Formålet med symposiet var å sette fokus på 
farene forbundet med HEU og mulighetene for å redusere bruken i 
sivile anlegg, samt å gi IAEA-landene anledning til å utveksle erfar-
inger og diskutere tekniske spørsmål forbundet med HEU-reduk-
sjon og konvertering til lavanriket uran (LEU). Utenriksminister 
Støre og IAEAs generaldirektør ElBaradei la i sin kronikk i Financial 
Times forut for symposiet dessuten vekt på at HEU-minimisering 
må følges av andre nødvendige tiltak på ikkespredningsområdet; 

som stans i produksjonen av spaltbart materiale til atomvåpen og 
åpenhet om lagre av spaltbart materiale og planer for å redusere 
disse.

Symposiet hadde høy deltakelse med 130 deltakere fra omkring 40 
land, mange på ambassadørnivå (både fra Wien og fra de ulike hoved-
stedene). Symposiet besto av to deler; en workshop  som fokuserte 
på tekniske spørsmål forbundet med konvertering, og en konferanse 
med fokus på hva landene faktisk gjør og hvilke politiske standpunkt-
er de har. Den politiske delen sporet flere land til kraftig forsvar av 

Internasjonalt symposium 
om høyanriket uran

Høyanriket uran kan anvendes både sivilt og militært 

(atomvåpen og ubåtbrensel) og bruken bør så langt det er mulig 

reduseres til et minimumsnivå gjennom internasjonale tiltak anført av 

Det internasjonale atomenergibyrået (IAEA). Dette vil være til gode 

både i forhold knyttet til ikkespredning og til nedrustning av atomvåpen. 

Dette budskapet ble frontet under en internasjonal konferanse om sivil 

bruk av høyanriket uran i juni 2006 - arrangert i Nobels fredssenter 

av Strålevernet, Utenriksdepartementet (UD) og IAEA.
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sine rettigheter til fredelig bruk av atomenergi (herunder også bruk 
av HEU) som nedfelt i Ikkespredningavtalens (NPT) artikkel fire. 
Enkelte land advarte sterkt mot å ta bort oppmerksomhet fra det de 
oppfattet som de reelle truslene mot Ikkespredningsavtalen: atom-
våpenstatenes unnfallenhet i forhold til nedrustning (artikkel seks), 
samt Vestens unnfallenhet i forhold til Israels atomvåpen. Norge 
fremholdt sin posisjon om at bruken av HEU burde reduseres, blant 
annet med henvisning til at det knapt finnes bruksområder for HEU 
som ikke kan erstattes med LEU eller andre metoder. Dette var 
kanskje også den viktigste konklusjonen fra symposiet. 

Norge står nå godt posisjonert til å videreføre dette budskapet, sam-
men med andre initiativer innenfor nedrustning og ikkespredning, 
frem mot Tilsynskonferansen for NPT i 2010.

Over: Bildene er hentet fra symposiet 17.- 20. juni 2006.

Foto: Statens strålevern
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Statens strålevern samarbeidar med russiske myndigheiter i arb-
eidet med å utvikle betre strålevern og atomsikring ved atom-
anlegg i Nordvest-Russland. I det høvet har Strålevernet og det 
russiske Federal Medical Biological Agency (FMBA) inngått eit 
samarbeidsprogram. Formålet med dette programmet er å hjelpe 
til med å utvikle standardar og prosedyrar som klargjer krav for 
strålevern for arbeidarar, befolkning og miljø ved handtering av 
radioaktivt avfall i Russland. Målet er godt strålevern og miljøvern 
under opprydingsarbeid på gamle militærbasar og avfallstadar     
etter den kalde krigen. I tillegg skal ein vurdere tryggleik og ulike 
tilnærmingar til korleis ein kan utbetre og effektivisere det nas-
jonale regelverket. 

Samle kunnskap og utveksle erfaringar
Formålet med turane til Storbritannia og USA var å samle 
kunnskap og utveksle erfaringar når det gjeld praktisk arbeid og 
regulering av dekommisjonering av gamle anlegg, handtering av 
radioaktivt avfall og rehabilitering av forureina områder. I tillegg 
var det eit ønske om å lære om strukturen og organiseringa av 
myndigheitene og atomindustrien i dei to landa.

Besøket i Storbritannia
I perioden 12. til 23. juni besøkte delegasjonen ulike myndigheiter 
i både England og Skottland:

• Health Protection Agency (Radiation Safety Department) 
• Nuclear Installation Inspectorate of Health & Safety Executive
• Environmental Agency
• Scottish Environment Protection Agency
• British Nuclear Group – Sellafield 
• UK Atomic Energy Authority – Windscale og Dounreay

Besøket avslørte både fellestrekk og ulikskapar ved dei lovgjevande 
systema i Russland og Storbritannia:

Fellestrekk mellom Russland og Storbritannia 
• I både Russland og Storbritannia er det fleire myndigheiter som 
tek seg av ulike strålevernsemne.
• Korkje Storbritannia, EU eller Russland har kriterium for 
miljøpåverknad av stråling.

Russiske atommyndigheiter 
møtte sine amerikanske og britiske kollegar

Etter søknad frå Strålevernet finansierte NATO i 2006 eit besøk til Storbritannia og eit til USA for russiske ekspertar 

frå the Federal Medical-Biological Agency og the Russian State Research Center – Institute of Biophysics. Ekspertane 

og representantar frå Statens strålevern møtte regulerande myndigheiter i Storbritannia og USA 

innanfor området handtering av radioaktivt avfall og kjernekraft.

Inngangspartiet til Dounreay i Skottland. Ein gong leiande senter for 

forskning og utvikling innanfor kjernekraftområdet i Storbritannia. Dounreay 

vert no brukt som pilot i høve til oppryddingsarbeidet ved dei største 

kjernekraftanleggena i Storbritannia. I samsvar med noverande planar 

vil dekommisjoneringa vere ferdig i 2033. Foto: Statens strålevern
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Ulikskapar mellom Russland og Storbritannia
• I begge land er regelverket basert på internasjonale tilrådingar, 
men Russland brukar tilrådingar frå det Internasjonale atomenergi 
byrået (IAEA) og Storbritannia brukar anbefalingar frå EU. 
• I Storbritannia er krav frå myndigheiter av generell karakter og 
utviklinga av ulike dokument og mål er ansvaret til dei ulike atom-
operatørane. Dersom myndigheitene meiner at dokumenta opp-
fyller krava, så får operatørane lisens og autorisasjon. Vanlegvis er 
det visse vilkår knytt til lisensen, og dermed blir inspeksjonar og 
overvaking eit verkemiddel for samhandlinga mellom operatør og 
lovgjevar. I Russland er overvaking eit verkemiddel for å avsløre 
motstridande forhold mellom tryggingsforhold og lovverket.

Besøket i USA
I perioden 26. november til 12. desember besøkte delegasjonen 
ulike styresmakter og organisasjonar i USA:
• Department of State
• Department of Energy 
• US Nuclear Regulatory Commission
• US Environmental Protection Agency
•  Idaho National Laboratory
• Pacific Northwest Laboratory – Hanford

Besøket vart koordinert av State Department og det vart lagt stor 
vekt på formidling av relevant informasjon til den russiske dele-
gasjonen.

Erfaringar frå besøket i USA
• Utfordringar knytt til utvikling og implementering av reguler-
ande dokument vedrørande dekommisjonering av atomfasilitetar 
og rehabilitering av forureina landareal i USA og Russland er like, 
så samarbeid på desse områda er nyttig.
• Revisjon av regulerande dokument i USA tek lang tid, ca 10 år, 
og inkluderer fleire steg.
• I Russland og USA er regelverket veldig detaljert og omfattande og 
ansvarsfordelinga mellom ulike aktørar er ganske lik i begge landa.
• Implementering av lovverket er ulik i dei to landa. I USA tek 
operatøren veldig stort ansvar i forhold til strålevern av person-
alet, sjølv om dette fører med seg store kostnadar. I Russland er 
strålevern av personalet ikkje i like stort fokus.
• Det føderale lovverket i USA tillét midlertidige avvik frå eta-
blerte standardar og reglar for visse anlegg. 

Nyttig informasjon
Alle partar gav uttrykk for at besøka i Storbritannia og USA hadde 
gitt nyttig informasjon i deira nasjonale arbeid for å betre stråle-
vern og atomtryggleik. Det har vist seg at store atommakter slit 
med liknande problem. Det var ei klar interesse frå alle partar om 
å utveksle erfaring om myndigheitsutøving, lære om dei ulike met-
odane til kvarandre og å dele informasjon. Kunnskapen som vart 
tileigna på studieturane kan vere med på å forbetre bl.a lovverket 
som regulerer oppryddingsarbeid på gamle militære basar. 

Øverst: Dounreay i Storbritannia 

Foto: UKAEA

Nederst til høgre: NRC i USA 

Foto: Statens strålevern

Felles for begge bileta: Representanter 

frå Strålevernet, den russiske medisinske 

strålemyndighieten (FMBA) og det 

russiske institutt for biofysikk (SRC-IBPh). 
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Torsdag 30. november ble Strålevernet gjort kjent med at det var 
funnet spor etter små mengder av et radioaktivt materiale på tre 
Boeing 767-fly fra British Airways. Flyene var tatt ut av tjeneste. 
I følge britiske myndigheter hadde saken tilknytning til forgift-
ningen av Alexander Litvinenko med polonium-210. Strålevernet 
sendte ut pressemelding og informerte den nasjonale atombered-
skapsorganisasjonen.

Britiske myndigheter satte i gang omfattende undersøkelser for å 
finne områder som kunne være forurenset. Lørdag 2. desember 
ble Strålevernet gjort oppmerksom på at britiske Health Protec-
tion Agency (HPA) ba alle personer som hadde oppholdt seg på 

en navngitt sushibar, i The Pine Bar eller i restauranten på Millen-
nium Mayfair hotell 1. november, om å ta kontakt. Dette gjaldt 
også eventuelle besøkende fra utlandet. Som en følge av dette gikk 
Strålevernet ut i media og ba nordmenn som hadde vært på de   
aktuelle stedene 1. november om å kontakte HPA eller Stråle- 
vernet. Atomberedskapsorganisasjonen ble orientert.

Senere viste resultater fra urinprøver av ansatte på de aktuelle 
stedene at sporene pekte mot The Pine Bar på Millennium May-
fair Hotel. Tidsrommet ble utvidet til også å gjelde 31. oktober 
og 2. november, mens aktuelle steder ble innskrenket til kun å 
gjelde The Pine Bar. Strålevernet gikk ut med ny informasjon og 

Litvinenko-saken - 
en ny utfordring for Strålevernet

I begynnelsen av november 2006 ble den russiske eks-spionen Alexander Litvinenko lagt inn på sykehus i London 

med mistanke om forgiftning. Noen dager før han døde den 23. november ble det klart at han hadde fått i seg en 

betydelig mengde av det radioaktive stoffet polonium-210, og at dette mest sannsynlig var dødsårsaken. 

Millennium Mayfair Hotel i London 

ble senere fastslått som stedet 

hvor Litvinenko ble forgiftet. 

Foto:Getty Images
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ba norske borgere som hadde oppholdt seg på stedet i det aktuelle 
tidsrommet om å kontakte Statens strålevern.

Senere mottok Strålevernet også en navneliste fra britiske 
myndigheter over nordmenn registrert på Millennium Mayfair 
Hotel i det aktuelle tidsrommet. Med hjelp fra politiet fulgte 
Strålevernet opp listen og kontaktet de aktuelle personene. 
Strålevernet var også i kontakt med Utenriksdepartementet, den 
norske ambassaden i London og den britiske ambassaden i Oslo 
vedrørende saken.

Strålevernet mottok i overkant av 30 henvendelser fra publikum. 
Av disse var det i alt ni personer som hadde oppholdt seg på det 
aktuelle hotellet i den angitte tidsperioden. Strålevernet ga disse 
personene tilbud om test av urinprøve i samråd med fastlege. To 
personer takket ja til dette. Testene viste ingen tegn på intern kon-
taminering av polonium-210.

Lite tyder på at polonium-210 har vært spredt i stort omfang på de 
stedene Litvinenko og de andre mulig involverte hadde oppholdt 
seg. Hvis Litvinenko hadde fått stoffet i seg ved inhalasjon, og i så 

store mengder at det hadde vært årsaken til hans død, så ville flere 
av de som oppholdt seg på samme sted fått så store doser at det 
kunne ha medført dødelig utgang.  Uansett hvordan en får stoffet i 
seg er det mulig å anslå inntaket ved å måle på prøver av urin eller 
avføring. Britiske og andre myndigheter i Europa foretok målinger 
på urinprøver fra flere hundre personer som hadde oppholdt seg 
på de aktuelle stedene i London i det samme tidsrommet. Bare 
spor av stoffet er funnet i noen få prøver, og det er så langt bare 
noen få personer som har testet positivt. Det er derfor lite sann-
synlig at personer som har vært på disse stedene har fått i seg 
mengder av polonium-210 som kan ha gitt eller på lang sikt kan gi 
helsemessige konsekvenser, bl.a. økt risiko for kreft. Analysene så 
langt tyder på at Litvinenko fikk stoffet i seg via drikke. 
Saken illustrerer at det er nødvendig med streng nasjonal og inter-
nasjonal kontroll med produksjon og bruk av radioaktive stoffer. 
Dette for å unngå at slike stoffer kommer i hendene på grupper 
eller enkeltpersoner som kan benytte disse som draps- eller ter-
rorvåpen. Bare trusselen om å bruke radioaktive stoffer i en slik 
sammenheng er i seg selv skremmende. I tillegg illustrerer saken 
behovet for informasjonsutveksling mellom stater ved slike typer 
hendelser. 

 
FAKTA om 210 Po
Polonium kan inngå i en rekke uorganiske og organiske 

forbindelser. Noen av disse forbindelsene, bl.a. polo-

niumklorid (PoC1
2
), er løselige og kan blandes ut i vann. 

Kjemisk form har betydning for biologisk opptak og 

hvor stoffet deponeres i kroppen. Opptak via mat og 

drikke kan variere fra 10 % til 50 %. I de nyeste model-

lene fra den Den internasjonale strålevernskommisjon 

(ICRP) antas det at 30 %, 10 %, 5 %, 10 % og 45 % dep- 

oneres henholdsvis i lever, nyrer, milt, rød benmarg og 

resten av kroppen (hovedsakelig muskelvev/bløtvev). 

Biologisk utskilling varierer fra 30 til 50 dager; og 

utskillinger via avføring er nær dobbelt så stor som via 

urin. Ved å måle på prøver av urin og/eller avføring er 

det mulig, med visse forutsetninger bl.a. når det gjelder 

kjemisk form, å anslå inntak, doser til utsatte organer 

og påfølgende økt risiko for kreft.

Polonium-210 har en halveringstid på 138,4 dager og 

avgir alfa-stråling med en energi på 5,3 MeV. Polonium-

210 kan dermed ikke detekteres med måleinstrumenter 

for ekstern gammastråling. Spesifikk aktivitet er på 1,66 

x 1014 Bq/g og stoffet er derfor 4490 ganger mer radio-

aktivt enn radium-226. På grunn av alfa-strålingen vil en

konsentrert mengde på bare et halvt gram medføre 

en varmeutvikling på ca. 70 watt, og temperaturen vil 

raskt komme opp i nærmere 500˚C. I konsentrert form 

vil stoffet derfor være flyktig og kan lett kontaminere 

omgivelsene.

Til venstre: Alexander Litvinenko ble alvorlig syk og døde etter 

å ha blitt forgiftet av Polonium 210 i London. 

Foto:Natasja Weitsz/Getty Images

Laboratorieundersøkelser: Flere nordmenn meldte seg etter å ha 

oppholdt seg i nærheten av The Pine Bar, og fikk sine urinprøver 

testet av Strålevernet. Ingen spor av Polonium 210 ble funnet 

hos noen av dem. Foto: Statens strålevern.
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Utdanningsprofil
Fordelt på utdanningsnivå

PERSONELL

Ved utgangen av 2006 var det 93 tilsatte i Statens strålevern – 78 på heltid og 

15 deltidstilsatte. Kjønnsfordelingen var 52 % kvinner og 48 % menn. Gjennomsnitts-

alderen er 44 år. Om lag 60 % av de tilsatte har utdanning på masternivå eller høyere.
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direktør
Ole Harbitz

beredskap og miljø
avd.dir. Per Strand

strålevern og sikkerhet
avd.dir. Gunnar Saxebøl

miljøovervåking
seksjonssjef
Anne Liv Rudjord

dosimetri og medisinsk strålebruk
seksjonssjef
Hilde Olerud

industriell og forskningsmessig strålebruk
seksjonssjef
Ole Reistad

ikke-ioniserende stråling
seksjonssjef
Merete Hannevik

beredskap
seksjonssjef
Eldri Naadland Holo

helse- og miljøvurderinger
seksjonssjef
Tone Bergan

stab
informasjonssjef
Anne Marit Østreng

plan og administrasjon
avd.dir. Martin Høiby

Finansieringskilder i 2006:

(alle tall i tusen kroner)

Strålevernets totale regnskap i 2006 var på 95,2 mill. kroner. Av dette utgjorde 43,87 mill. kroner

lønn og sosiale utgifter, mens andelen til varer og tjenester var på 51,33 mill. kroner.
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Den økonomiske utvikling

finansiering

Strålevernets organisasjon

NY tall?

Helse- og omsorgsdepartementet      69 540 

Statens strålevern kap. 715      67 740 

Prosjektfinansiering kap. 702        1 800 

Utenriksdepartementet      14 120 

Atomhandlingsplan, tildelingsbrev      12 118 

HEU-symposiet        1 160 

Andre prosjekter           842 

Miljøverndepartementet        4 858 

Fiskeri- og kystdepartementet           630 

Mattilsynet           567 

Norges forskningsråd        1 820 

EU strålevernprogram        1 648 

Andre prosjekter           172 

Nordisk kjernesikkerhetsforskning           114 

Diverse prosjekt, tilsynsavgift, refusjoner med mer        1 053 

Diverse salg av måletjenester        4 106 

Sum        96 808 

antall

0 5 10 15 20 25 30

antall

annet

dr.-grad.

bachelor/cand.mag.

teknisk

hovedfag/master

siv.ing.

lege

0

5

10

15

20

25

30

26-30 31-35 36-40 41-45 46-50 51-55 56-60 61-65 >66

menn

kvinner

0

10

20

30

40

50

60

70

80

2003 2004 2005 2006

Ordinære budsjetter
Ekstern finansiering
Salgsinntekt/refusjoner



22Statens strålevern Årsmelding 2006 23

StrålevernRapporter

StrålevernRapport 2006:23: 
“Tilførsel av radioaktive stoffer til norske 
kyst- og havområder”
Rapporten inneholder et sammendrag av de viktigste 
kildene til radio-aktiv forurensning i norske havområder. 
Tilførselen av Cs-137 og Tc-99 i ni forskjellige hav- og 
kystregioner, fra Barentshavet i nord til Skagerrak i sør, er 
estimert ved bruk av Strålevernets marine boksmodell.

StrålevernRapport 2006:22: 
“Kola kjernekraftverk. En gjennomgang av 
dagens sikkerhetsnivå” 
Rapporten dokumenterer sikkerhetsnivået for reaktorene 
ved Kola kjernekraftverk, samt gjør en gjennomgang av de 
tiltak som er gjort for å forbedre sikkerheten.

StrålevernRappport: 2006:21: 
“Differences in technetium-99 accumulation 
and distribution between organs in male and 
female lobsters...”
I denne rapporten presenteres Tc-99 resultater for hummer 
samlet inn langs norskekysten i perioden 2001 og 2005. 
Rapporten viser høy akkumulering av Tc-99 i hummer og 
stor forskjell mellom hunner og hanner.

StrålevernRapport 2006:20: 
“Radon i uteluft. Presentasjon av resultater 
fra radonmålinger i uteluft i seks utvalgte 
områder i Norge”	 Det er gjennomført målinger av 
radon i uteluft i seks utvalgte områder i Norge. Fire av de 
utvalgte områdene er radonutsatte: Fredrikstad, Røyken og 
Eidfjord, samt Kinsarvik i Ullensvang kommune.

StrålevernRapport 2006:19: 
“Review of the current status and operations at 
Mayak Production Association”	
Denne rapporten gir en kort, men omfattende oversikt av 
virksomheten ved anleggene i Majak. Majak er pr. i dag det 
eneste anlegget i Russland som driver gjenvinning av brukt 
brensel i stor målestokk.

StrålevernRapport 2006:18: 
“Årsrapport fra persondosimetritjenesten ved 
Statens strålevern 2005”
Årsrapport fra persondosimetritjenesten ved Statens 
strålevern for 2005. Rapporten inneholder dosestatistikk 
for arbeidstakere som gjennom sitt arbeid blir eksponert 
for ioniserende stråling.

StrålevernRapport 2006:17: 
“Stråledoser ved analog og digital mammografi 
i Mammografiprogrammet i Troms og Finnmark 
høsten 2004”	
I Mammografiprogrammet har Strålevernet ansvaret for 
teknisk kvalitetskontroll og optimalisering av stråledoser og 
bildekvalitet. I programmet foregår det for tiden en gradvis 
overgang til digitalt mammografiutstyr. Dataanalyser viser 
at kvinner undersøkt med digital teknikk fikk signifikant 
lavere doser både per eksponering og per undersøkelse 
sammenliknet med kvinner undersøkt med analog teknikk.

StrålevernRapport 2006:16: 
“Avoiding a “deep” agreement? Why some 
countries remain reluctant to the Fissile 
Material Cut-Off Treaty”
Analysen ga støtte til Downs et als hypotese om at hvis 
stater ikke vil eller kan bære kostnadene/konsekvensene 
med håndheving av internasjonale avtaler, så vil de ikke 
slutte seg til dem.

StrålevernRapport 2006:15: 
“Threat Assessment of Radioisotope Thermo-
electric Generators (RTG) Management 
Radiation Protection and Safety Regulations”
Formålet med denne trusselvurderingsrapporten er å gi 
regulerende myndigheter syn på de viktigste områder som 
krever overvåking og regulativ utvikling når det gjelder  
aktiviteter koblet til RTG-dekommisjonering og sluttdep-
onering. De største radiologiske truslene har blitt identifis-
ert og tiltak for å redusere dem har blitt foreslått.

StrålevernRappport 2006:14: 
“Radioactivity in the Marine Environment 2004”
Rapporten inneholder resultater fra overvåkningen av 
radioaktivitet i sjøvann og biota i 2004 langs norskekysten 
og i Nordsjøen og Skagerak. En oversikt over utslipp fra 
norske kilder og utslippsdata fra europeiske nukleære 
anlegg som er relevante for langtransport av radioaktivitet 
til norske havområder er inkludert i rapporten.

StrålevernRapport 2006:13: 
“Kvalitetskontroll av ikke-dosimetriske parame-
tre ved CT-basert planlegging av stråleterapi”
Krav til geometrisk presisjon i stråleterapi øker i takt med 
utviklingen av avanserte og skreddersydde behandling-
steknikker. Som et ledd i KVIST-arbeidet, har Statens 
strålevern anskaffet utstyr til bruk for kvalitetskontroll av 
geometriske, ikke-dosimetriske parametere i stråletera-
pikjeden. Rapporten inneholder en presentasjon av fan-
tomene, resultater fra kvalitetskontrollene utført på norske 
stråleterapisentre og vurderer nytteverdien av utstyret. 
Det er tilrettelagt for utlån av utstyret fra Stålevernet til 
stråleterapisentrene i Norge.

StrålevernRapport 2006:12:
 “Gammaspektrometriske flymålinger og radon”
Anvendelse av gammaspektrometriske fly- og helikop-
termålinger til identifisering av radonutsatte områder 
– analyse basert på målinger på Østlandet. Rapporten 
presenterer resultatene fra et samarbeidsprosjekt mellom 
Statens strålevern og Norges geologiske undersøkelse 
der gammaspektrometriske fly- og helikoptermålinger i 
Østlandsregionen ble sammenlignet med radonmålinger 
utført i 6326 boliger.

StrålevernRapport 2006:11: 
“Virksomhetsrapport for norske stråle-
terapisentre 2003-2004”
Rapporten er en statistisk sammenstilling av innsamlede 
virksomhetsdata fra norske stråleterapisentre for 2003 og 
2004. Dette omfatter nøkkeltall om behandlingsaktiviteten 
- fordelt på stråleterapisentre, fylker og helseregioner, 
foruten diagnosegrupper. Data over tilgjengelige ressurser 
som utstyr og personell er også med, samt data for kliniske 
kvalitetskontroller. Tilsvarende rapport er tidligere utgitt 
for 2001-2002 (StrålevernRapport 2004:6). 

StrålevernRapport 2006:10: 
“Terrestrial Monitoring in Øvre Dividalen”
Denne rapporten beskriver resultater fra Strålevernets 
overvåkning av radioaktiv forurensning i Øvre Dividalen. 
Resultatene viser at de nåværende konsentrasjonene av 
menneskeskapt radionuklider er lave. Doserater fra cesium-
137 er beregnet på rein, rype og jordrotter.

StrålevernRapport 2006:9: 
“Monte Carlo Simulations for Gamma Measure-
ments in Monitoring and Emergency Situations”
Stadige endringer i trusselbildet hva angår radioaktivt 
materiale gjør det nødvendig å ha en viss fleksibilitet når 
det gjelder muligheten til å analysere radioaktive isotoper 
i et vidt spekter i miljøet. Denne rapporten tar for seg 
bruk av Monte Carlo-baserte teknikker som kan anvendes i 
gammaspekroskopi både for overvåking og for beredskaps-
målinger.

StrålevernRapport:8 2006: 
“K-159 - Havariet av den russiske atomubåten 
K-159 og den norske atomberedskapsorgan-
isasjonens håndtering av ulykken”
Den russiske atomubåten K-159 sank under sleping i  
august 2003, rett ved norskegrensen i Nordvest-Russland. 
Rapporten oppsummerer hendelsesforløpet under havariet 
og og Norges reaksjon umiddelbart etterpå.

StrålevernRapport 2006:7: 
“Tiltak mot radon i privatboliger - oppsummer-
ing av tiltak under Nasjonal kreftplan 1999-
2003”
Rapporten oppsummerer tiltak mot radon som ble gjen-
nomført under Nasjonal kreftplan i perioden 1999-2003. 
Det ble foretatt en gjennomgang av de bygningsmes-
sige   utbedringstiltak som ble utført i forbindelse med 
tilskuddsordningen, og kost-nytte effekten er vurdert.    
Det er også foretatt en vurdering av andre tiltak som ble 
gjennomført under Kreftplanen.

StrålevernRapport 2006:6b:
“Radiologi i Noreg - fylkesvis fordeling av 
radiologiske undersøkingar per 2002”	
Det blei utført totalt 4,14 millionar radiologiske undersøk-
ingar i Noreg i løpet av 2002. Korleis desse undersøkingane 
fordeler seg på undersøkingstype og fylke er lista opp i 
denne rapporten.

StrålevernRapport 6:2006: 
“Radiologi i Noreg - undersøkingsfrekvens 
per 2002, tidstrendar, geografisk variasjon 
og befolkningsdose”
Det blei i Noreg utførd totalt 910 radiologiske undersøk-
ingar per 1000 innbyggjarar i 2002, ei auke på 15 % sidan 
1993 (tannrøntgen er unntatt). Frekvensen av CT-under-
søkingar blei dobla og MR-undersøkingar ti-dobla.

StrålevernRapport 5:2006: 
“Sikkerhet ved russiske RBMK-reaktorer”	
Rapporten tar for seg dokumenterte sikkerhetsmessige 
svakheter ved RBMK-reaktortypen, tiltak som er gjort for 
å avhjelpe disse samt indikatorer for dagens sikkerhetsnivå 
ved russiske RMBK-reaktorer.

StrålevernRapport 2006:4: 
“The Norwegian UV Monitoring Network. 
Period 1995/96 to 2004”
Oppbyggingen og driften av et nasjonalt UV-overvåkning-
sprogram presenteres. Endelige resultater for UV-indeks og 
UV-doser foreligger for perioden 1995/96 til 2004.

StrålevernRapport 2006:3: 
“Avvikshåndering ved norske stråleterapisentre. 
Felles system for avvikshåndtering...”
Beskriver et nasjonalt system for avvikshåndtering innen 
stråleterapi med felles kategorisering og koding for statis-
tisk bearbeidning på nasjonalt nivå. Systemet dekker både 
lovpålagt melding og en mer omfattende registrering for 
kvalitetssikring og læring.

StrålevernRapport 2:2006: 
“Statens strålevern i Mammografiprogrammet 
- resultater fra teknisk kvalitetskontroll...”
Strålevernet utfører årlige tekniske statuskontroller på 
mammografiutstyret i Mammografiprogrammet. I tillegg 
har radiografene lokalt ansvaret for å utføre konstanskon-
troller. radiografene rapporterer resultatene til Strålev-
ernet via et databaseprogram kalt TKK. Denne rapporten 
presenterer noen av resultatene, samt gjør en vurdering av 
programmet som rapporteringsverktøy.

StrålevernRapport 1:2006: 
“Virksomhetsplan for 2006”	
Rapporten inneholder virksomhetsplanen for 2006, 
samt en oversikt over Strålevernets mål og de strategiske 
utfordringene.

STRÅLEVERNETS publikasjoner
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StrålevernInfoer

StrålevernInfo 22:2006: 
“Radioactive contamination in reindeer herders”. 
In russian. When the Chernobyl fallout reached Norway 
in spring 1986, national radiation protection authorities 
had over 20 years of experience in monitoring of reindeer 
herders in Kautokeino, northern Norway. This monitoring 
was initiated as surveillance of radiation doses to popula-
tion groups being vulnerable to the fallout from the nuclear 
weapons testing in the 1950s and 1960s. The publication is 
in Russian. 

StrålevernInfo 21:2006: 
“Radioactive contamination in reindeer herders”
When the Chernobyl fallout reached Norway in spring 
1986, national radiation protection authorities had over 20 
years of experience in monitoring of reindeer herders in 
Kautokeino, northern Norway. This monitoring was initi-
ated as surveillance of radiation doses to population groups 
being vulnerable to the fallout from the nuclear weapons 
testing in the 1950s and 1960s. 

StrålevernInfo 20:2006: 
“Radioactive contamination of Norwegian food-
stuffs after the Chernobyl accident”. In Russian.
The 1986 Chernobyl accident was the worst nuclear ac-
cident in history. Norway was among the countries outside 
the former Soviet Union that received most radioactive 
fallout from the accident. During the 20 years since the ac-
cident, extensive monitoring of radioactive contamination 
in foodstuffs such as dairy products, sheep, reindeer, game, 
wild mushrooms and freshwater fish has been performed. 
The publication is in Russian.

StrålevernInfo 19:2006:
 “Radioactive contamination of Norwegian food-
stuffs after the Chernobyl accident”	
The 1986 Chernobyl accident was the worst nuclear ac-
cident in history. Norway was among the countries outside 
the former Soviet Union that received most radioactive 
fallout from the accident. During the 20 years since the ac-
cident, extensive monitoring of radioactive contamination 
in foodstuffs such as dairy products, sheep, reindeer, game, 
wild mushrooms and freshwater fish has been performed.

StrålevernInfo 18:2006: 
“Technetium-99 i norsk marint miljø – aktuelle 
nivåer og trender”	
Utslipp av 99Tc til Irskesjøen fra Sellafield ble kraftig 
redusert i 2004, da en ny renseteknologi ble tatt i bruk. 
Selv om de høyeste utslippene fra 1995 og 1996 har passert 
norskekysten, så er nivåene av 99Tc i sjøvann og biota langs 
norskekysten fortsatt forhøyede og effekten av de minskede 
utslippene av 99Tc fra Sellafield antas å bli merkbare først i 
2007 eller senere.

NRPA Bulletin 17:2006: 
“Emergency Preparedness and Response 
Exercise for medical teams in Andreyev Bay”
The NRPA Bulletin describes an exercise which was 
part of one of the three Norwegian Regulatory Support 
Projects aimed at supporting the improvement of radiation 
protection in Andreyev Bay. The exercise was the first of its 
kind ever to take place at such a facility, with international 
observers, on Russian soil.

NRPA Bulletin 16:2006: 
“Regulatory Support - Russian regulators meet 
their British counterparts”
The Norwegian Radiation Protection Authority (NRPA) 
and NATO recently funded a tour for ten Russian experts 
from the Federal Medical-Biological Agency (FMBA) and 
the Russian State Research Center – Institute of Biophysics 
(SRC-IBPh) to meet up with regulators at nuclear related 
sites in the United Kingdom.

StrålevernInfo 15:2006: 
“Radioaktiv forurensning i reindriftsutøvere 2006”
Statens strålevern utførte våren 2006 nye målinger av radi-
oaktivt cesium i reindriftsutøvere fra Midt- og Sør-Norge. 
Målingene ble gjort på Røros og i Snåsa. Resultatene 
antyder at gjennomsnittsverdiene for reindriftsutøvere i 
Nord-Trøndelag er på vei nedover etter å ha vært stabile i 
en 10-årsperiode.

StrålevernInfo 14:2006:
 “Tiltak mot radon i boliger – 
Nasjonal kreftplan 1999-2003”	
Statens strålevern har i samarbeid med Husbanken og 
Statens bygningstekniske etat gjennomført en evaluering av 
de tiltak mot radon som ble gjennomført under Nasjonal 
kreftplan 1999-2003. Tiltakene omfatter både kartleg-
ging av radon i 158 kommuner, informasjonskampanjer 
og informasjonsprodukter, kurs/kompetanseoppbygging 
om radontiltak i byggebransje og kommune, samt tilskudd 
til gjennomføring av utbedringstiltak i privatboliger. Et 
sammendrag av evalueringen er presentert i StrålevernInfo 
2006:14 

StrålevernInfo 13:2006: 
“Radiologi i Noreg - undersøkingsfrekvens, 
geografisk variasjon, tidstrendar og befolkn-
ingsdose”	
Totalt blei det utført 4.14 millionar undersøkingar med 
anten røntgen, ultralyd, magnettomografi (MR) eller 
datatomografi (CT) i 2002, ei auke på 15 % sidan 1993. 
Den totale befolkningsdosa frå desse undersøkingane har 
samstundes auka med 40 % og dette kan forklarast ved 
meir bruk av CT. Det er stor geografisk variasjon i bruken 
av radiologi noko som speglar ulik tilgang på tenesta.

StrålevernInfo 12:2006: 
“Tiltak i landbruket og reindriftsnæringa som 
følgje av radioaktivt nedfall frå Tsjernobyl-
ulykka”	
Sjølv 20 år etter Tsjernobyl-ulykka må det gjennomførast 
tiltak i Noreg for å redusere innhaldet av radioaktivt cesium 
i kjøtt og mjølk frå utmarksbeitande dyr.

StrålevernInfo 11:2006: 
“Radioaktive stoffer i norske matvarer etter 
Tsjernobyl-ulykken”	
Norge var blant de land som ble mest forurenset fra Tsjer-
nobyl-nedfallet, og Gudbrandsdalen, Valdres, indre deler av 
Trøndelagsfylkene, samt sydlige deler av Nordland var de 
områdene som ble hardest rammet. I de 20 årene som er 
gått siden ulykken, er det utført omfattende undersøkelser 
av radioaktiv forurensning i bl. a. meieriprodukter, småfe, 
sopp, vilt og ferskvannsfisk.

StrålevernInfo 10:2006: “20 år med Tsjernobyl”
Tsjernobyl-ulykken for 20 år siden er tidenes mest alvor-
lige kjernekraftulykke og fikk konsekvenser for en rekke 
lands kjernekraftutbygging i årene som fulgte. Ulykken 
medførte betydelig nedfall over store deler av Europa, 
deriblant Skandinavia. I Norge var det spesielt sentrale 
områder av Sør-Norge, Trøndelagsfylkene og søndre del av 
Nordland som fikk mest radioaktivt nedfall.

StrålevernInfo 9:2006: 
“The NRPA’s Mobile Laboratory”	
The NRPA has in recent years initiated a range of projects 
to increase its level of nuclear emergency preparedness 
including terrorism situations. As part of this work, a 
mobile laboratory has been developed which serves to 
enhance NRPA’s crisis handling capabilities at, for example, 
an incident location.

StrålevernInfo 8:2006: 
“Strålevernets mobile laboratorium”	
Strålevernet har de senere år arbeidet med flere prosjekter 
for å styrke sin atomberedskap, også i forhold til terror-
handinger. Som en del av dette arbeidet, er det etablert 
et mobilt målelaboratorium som skal bedre Strålevernets 
krisehåndteringsevne, for eksempel på et skadested.

StrålevernInfo 7:2006: 
“Cooperation between Norwegian and Russian 
Regulatory Authorities...” In russian	
The strategy within the Norwegian Action Plan for Nuclear 
Safety includes cooperation with Russian regulatory bodies, 
to ensure that remediation work is carried out in compli-
ance with Russian Federation law, taking into account 
international recommendations and good practices in other 
countries. The Norwegian Radiation Protection Authority 
(NRPA) has set up a programme of cooperation with the 
Federal Medical–Biological Agency (FMBA), which is 
responsible for radiation protection regulation at Andreyev 
Bay and Gremikha.

StrålevernInfo 6:2006: 
“Cooperation between Norwegian and Russian 
Regulatory Authorities...”
The strategy within the Norwegian Action Plan for Nuclear 
Safety includes cooperation with Russian regulatory bodies, 
to ensure that remediation work is carried out in compli-
ance with Russian Federation law, taking into account 
international recommendations and good practices in other 
countries. The Norwegian Radiation Protection Authority 
(NRPA) has set up a programme of cooperation with the 
Federal Medical–Biological Agency (FMBA), which is 
responsible for radiation protection regulation at Andreyev 
Bay and Gremikha.

StrålevernInfo 5:2006: 
“UV-varsling”	
Solen gir oss glede, overskudd og vitaminer, men ufornuftig 
soling og gjentatte forbrenninger, særlig i barne- og ung-
domsårene, øker risikoen for skader. For å gi folk mulighet 
til å forholde seg til solintensiteten på en god måte, pre-
senterer Strålevernet daglige UV-varsler samt fortløpende 
målinger av UV-strålingen fra sola. Her er også nyttig 
informasjon om helseeffekter og solbeskyttelse.

StrålevernInfo 4:2006: 
“Diagnostiske referanseverdiar for nukleær-
medisinske undersøkingar”
Ein diagnostisk referanseverdi er eit aktivitetsnivå/ei 
pasientstråledose for ei bestemt type undersøking som er 
fastsett av Statens strålevern. Desse verdiane vil til saman 
vere til stor hjelp ved optimering av nukleærmedisinske 
undersøkingar. Hovudformålet er å identifisera dei under-
søkingane som gir pasientane høgst stråledose, sidan høg 
stråledose truleg er teikn på dårleg fungerande utstyr eller 
svakheiter ved prosedyrane.

StrålevernInfo 3:2006: 
“Kvalitetssikring i stråleterapi - 5 års status”
Statens strålevern startet høsten 2000 arbeidet med å 
utvikle et nasjonalt kvalitetssikringsprogram i stråleterapi. 
I det følgende oppsummeres arbeidet så langt, i det man 
har lyktes å skape positive holdninger til kvalitetssikring 
og bedret kommunikasjonen mellom sentrene og de ulike 
faggruppene som er involvert i stråleterapi.

StralevernInfo 2:2006: 
“Portaler for deteksjon av radioaktivt materiale 
ved Storskog grensestasjon”	
I 2002 ble det satt i verk et arbeid for å bedre den norske 
terrorberedskapen. Dette arbeidet resulterte blant annet i 
installasjon av deteksjonsportaler for radioaktivt materiale 
ved Storskog grensestasjon, ved grensen til Russland.

StrålevernInfo 1:2006: 
“Beredskapshendingar i 2005”	
I løpet av 2005 har det vore nokre hendingar som Statens 
strålevern har handtert, dels som ansvarleg styresmakt, 
dels som sekretariat for Kriseutvalet ved atomulykker.
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